PROJETO DE LEI Nº. 41

de 28 de maio de 2013

“Institui incentivo aos artistas botucatuenses.”

Art. 1°  Fica instituído, no Município de Botucatu, o incentivo aos artistas botucatuenses.
Art. 2°  Nos eventos culturais e festivos organizados pelo Poder Público Municipal, fica reservado, no mínimo, 50% do tempo da grade de apresentações aos artistas botucatuenses.
§ 1º Considera-se artista botucatuense aquele que tem seu domicílio neste município.

§ 2º Os eventos abrangidos são: aniversário da cidade, festividades do carnaval, festividades de fim de ano, comemorações religiosas pelo município e shows comemorativos.
Art.  3º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de maio de 2013.

Vereador Autor JOSEY
PR
PROJETO DE LEI Nº. 41

             de 28 de maio de 2013

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo, instituir no Município de Botucatu,  o incentivo à cultura regional e aos artistas da cidade de Botucatu. Por maior que seja o evento, a grandiosidade estará também no incentivo a cultura dos moradores locais e ajudando os artistas locais a consolidarem sua carreira, estamos também difundindo a bandeira de Botucatu por todos os locais por onde estes artistas passarem futuramente.

Botucatu é uma cidade de pessoas com grandes valores artísticos e a nossa proposta de incentivo visa destinar, em eventos realizados em nosso município, um número de apresentações para artistas locais em nível de igualdade com artistas de outras regiões, ou seja, que a metade das apresentações previstas para acontecerem em determinado evento sejam reservadas para artistas de Botucatu visando, dessa forma, incentivar e divulgar o trabalho de nossos cantores, músicos e bandas junto à população.

É dever do poder público o incentivo ao crescimento profissional de seus moradores, neste sentido, o incentivo a cultura por meio desta lei não é somente uma ajuda a alguns, mas sim uma necessidade do povo, por isso, solicito aos nobres edis, a aprovação deste presente projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de maio de 2013.

Vereador Autor JOSEY
PR